et la commune au sujet de l’établissement d’une voie de 6 pieds le long des murs de l’abbaye, les 

masures et jardins semblent déjà avoir été édifiés1004. Ce fut d’ailleurs probablement la présence 

de ces masures, s’étendant sur une surface d’environ 0,58 ha, qui motiva l’abbaye de Saint-Ouen 

à créer une allée de 6 pieds le long de sa clôture nord-est (Fig. 13.29, 13.30). Cette allée, rappelons-

le, liait l’axe allant certainement de la Croix de Pierre au château du roi à celui reliant la Grande 

Rue à la rue Saint-Vivien (Fig. 13.31)1005. Ces lotissements causèrent beaucoup de désagréments 

aux moines de Saint-Ouen (cf. 10.2.2).  

En 1292, le fief du Moustardier est vendu in perpetuum aux religiosis viris abbati et conventui 

Sancti Audoeni Rothomagum (A.D.S.M. 14 H 687). Ce fief est mentionné pour la première fois au 

début du 13e siècle lorsque Raoul de Cotevrart concède à Robert le Moustardier tout le tènement 

qu’il possédait " apud Sanctum Vivianum iuxta pontem subterra aqua Rodobecci quod emit a 

Willermo Coquelinet habebat de Stephano Barrario sicut se proportat ante et retro de Bougerue a 

ponte usque ad gardinum Stephanum Barrerium " (A.D.S.M. 14 H 687). Peu de temps après, 

Robert le Moustardier et sa femme Emma cèdent à leur fils Lambert le Moustardier pour huit livres 

tournois une terre qu’ils tiennent en fief de Jean fils Maurice à Saint-Vivien de Rouen (A.D.S.M. 

14 H 687). Cette terre était située super viviarium autrement dit sur le vivier du roi (A.D.S.M. 

14 H 687)1006. Lambert de Moustardier est donc jusqu’en 1229 propriétaire du fief portant son nom. 

1004 " Si autem a tenentibus dictorum abbatis et conventus tres dictos pedes terre acquirere non poterimus nichilominus 
prefati tres pedes terre dictorum abbatis et conventus ad viam remanebunt Ita tamen quod si dicta via propter aliquid 
dicti tres pedes terre ad dictos abbatem et conventum ad faciendam voluntatem suam absque contradictione aliqua 
revererentur et propter hoc nos tenemur dictos suos dictas masuras tenentes omnino deliberare ne ipsi possint de 
cetero ultra prefatam viam a dictis abbatis et conventu aliquid reclamare " (A.D.S.M. 14 H 179). La présence de 
masures est attestée à plusieurs reprises dans cet acte (pour la transcription complète se référer à la note 83). 
1005 L’acte de 1240 mentionne effectivement une voie allant vers le château du roi qui ne peut être que le château de 
Philippe Auguste : " Preterea sciendum est quod magna via ab initio clausture dictorum abbatis et conventus per 
versus castrum domini regis erit viginti pedes " (A.D.S.M. 14 H 179). Cette magna via reprend le tracé des rues 
aujourd’hui connues sous le nom de rue Bourg l’Abbé ou rue Orbe. Elle est représentée sur le plan Gomboust sous le 
nom de Grande Rue (Fig.) La référence à un axe nord-sud liant la magna via à la rue Saint-Vivien intervient dans la 
suite de l’acte : " dum in latitudine usque ad masuras que ibidem ab abbate et conventui tenentur et per ante masuras 
usque ad finem dictarum masurarum in eodem statu remanebit quali erat tempore hujus compositionis et a fine 
dictorum masurorum usque ad vicum Sancti Viviani dicta via viginti pedum " (A.D.S.M. 14 H 179). 
1006 " Ego Robertus Mostardius et Emma uxor mea concessimus et dedimus Lamberto filio nostro pro bono servitio 
quod nobis fecerat et pro octo li. turonensis quas nobis donavit totam illam terram quam tenebamus de Johanne filio 
Mauricii apud Sanctum Vivianum sicut se proportat inter terras Luce filii Johannis et Nicholai de Arraz et Sancti 
Audoeni super vivarium integre cum omnibus pertinentiis factum est concessione predicti Johannis Filii… " (A.D.S.M. 
14 H 687). 
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Néanmoins, malgré la mort du fils de Robert peu avant 1228-1229, sa veuve Alice acquiert de 

nouveaux terrains accroissant le fief primitif. En effet, à cette date, Adam et Victor de Bretteville 

vendent à Alice, veuve de Lambert de Moustardier, et à ses fils, pour sept livres tournois, tous leurs 

droits sur un tènement sis à Saint-Vivien, en face de l’aître (A.D.S.M. 14 H 687)1007. D’après un 

plan du 16e siècle, le fief du Moustardier était bordé par la rue Eau-de-Robec (" rue le long de 

Robecq ") au nord, la rue des Verriers à l’est, la rue de la Maresquerie au sud et la rue des Chaperons 

à l’ouest (Fig. 13.32 ; A.D.S.M. 14 H 687)1008. Il est impossible de savoir si ce fief était bâti à la 

fin du 13e siècle mais au vu du faible prix auquel les portions de terrain sont vendues, il semble 

que ce fief ne soit pas densément bâti. D’après une autre pièce associée à un dessin du 16e siècle, 

le fief du Moustardier était composé d’une quinzaine de maisons (A.D.S.M. 14 H 687) : ce fait 

témoigne que cet espace a été loti entre le 13e et le 16e siècle probablement à l’instigation de 

l’abbaye de Saint-Ouen1009. Le fief du Moustardier apparaît divisé en parcelles dont la profondeur 

atteint parfois les 30 m sur la rue de la Maresquerie (actuelle rue Germont) et jusqu’à 50 m rue 

Eau-de-Robec (Fig. 13.33). Le parcellaire laniéré sur ces deux rues est très régulier puisqu’il 

présente, sauf exception, une largeur de 6 à 7 m. Sur les rues du Chaperon et rue des Verriers, la 

1007 " Sciant omnes quod ego Adam et ego Vitorum de Bretevilla fratres vendidimus et penitus reliquimus Aelicis la 
Moustardiere vidue et eius filiis filiis et quondam Lamberti le Mostardier pro vii libras turonensis quos ipsi nobis 
paccaverunt quicquid juris et hereditatis habebamus et habere debebamus in tenemento illo apud Sanctum Vivianum 
iuxta Rothomagum ab opposito atrii Sancti Viviani inter terram heredum Guillermi de Bretevilla et terram que fuit 
Vital. Carvel sicut se proportat a vico ante usque ad terram et vicum de Orberue. Et licet decetero dictis Aelicie et 
libris ipsius de dicto tenemento omnem voluntatem suam facere sicut de suo proprio saluo iure dominico dive 
reclamatione decetero nostri vel heredum nostrorum. Et nos tenemur garantirare eis et eorum heredibus dictum 
tenementum de nobis et de nostris heredibus saluis ut dictum est iure dominico. Et ut hoc ratum sit presentem cartam 
inde eis fecimus et eam sigillis nostris confirmavimus. Et si fortasse dicti Aelicia et libri sui vel eorum heredes de dicto 
tenemento in causam decetero tracti fuerint ab aliquo alio fratre dictorum Ade et Vitorum. Ego Nicholaus de Bretevilla 
et ego Odo filius Valomes nos et nostros heredes ad hoc obligavimus que eos et eorum heredes inde eos penitus 
deliberamus. Et Inmunes faceremus ad maiorem huius rei confirmationem. Actum fuit hoc anno domini m° cc° xx° 
nono mense aprilis coram Roberto de Castro tunc maiore Rothomagum et sigillo communie fuit hoc confirmatum ad 
petitionem dictorum Ade et Vitorum et dictorum Nicholai et Odonis. Testes Johannes Camberit Gaufrido Camberit 
Roberto filii Alani Waltero clerico et aliis " (A.D.S.M. 14 H 687). 
1008 En bas du plan se trouve cette note : " Fief au Moustardier sis a St Vivien en bacqes ricdy c’est a dire dans des rues 
qui sont sans issus d’un bout a scavoir DB rue de la Maresquerie ou rue du Fer a Cheval ou aux Chevaux. Une en la 
rue au bas le tout dans le [...] fief au Moustardier borné dans le denombrement [...] donné a la chambre des comptes 
d’un costé le Ruissel qui haut de Robec cotte B et dautre costé le pavé de ladite rue de la Maresquerie cotté A d’un 
bout Toussaint le Bourg fils pour sa maison faisant le coing de ladite rue de la rue au Bac cotté C d’une part et le pavé 
de la rue du Chapperon au bout la rue aux Jeduts cotté D et autre part a cause des maisons de Noel Fontaine dont de 
Jean Durand et dautre bout la maison du Sieur. Filleul située au bout de la rue de la Maresquerie cotté E " 
(A.D.S.M. 14 H 687 ; Fig. 13.32). 
1009 La somme de quatre livres tournois cent soixante sous et cinquante-six deniers était perçue sur ces maisons 
(A.D.S.M. 14 H 687). 
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profondeur des parcelles variait entre 20 et 40 m. Le fief du Moustardier s’étendait sur environ